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Úvod

Tématem této bakalářské práce je Kvalita služeb leteckých společností. Toto téma jsem

si vybrala, protože ráda cestuji leteckou dopravou a s tím souvisí i využívání služeb

leteckých společností. Dalším důvodem bylo vytvoření uceleného přehledu týkající

se letecké přepravy a leteckých společností.

V teoretické části se zaměřím na historii letecké dopravy a to od starověkých bájí,

prvního motorového letu až po současnost. V práci popíšu i historii české letecké

dopravy a v neposlední řadě se zaměřím i na výhody a nevýhody letecké dopravy.

Po historii, výhodách a nevýhodách popíšu druhy letecké přepravy a to nejen osobní

a nákladní. Dále se podívám na členění leteckých společností, toto členění je velmi

rozsáhlé a pokusím se vytvořit jasný přehled.

V letecké dopravě je velmi důležitá mezinárodní spolupráce a styky díky, kterým může

letecká doprava řádně a bezpečně fungovat. Proto vzniklo několik organizací a sdružení,

které napomáhají k bezpečnému a efektivnímu fungování. S rozvojem letecké dopravy

vznikaly problémy, jako je terorismus a kvůli těmto problémům byly stanoveny

pravidla s mezinárodní platností. Pravidla a dokumenty jsou pak definovány úmluvami,

které spolu s organizacemi popíšu.

V praktické části budu porovnávat dvě vybrané letecké společnosti, které se možná

budou zdát nesrovnatelné. Vybrala jsem si společnosti ČSA a Emirates. Společnost

ČSA jsem si vybrala z toho důvodu, že se jedná o českou leteckou společnost a chtěla

jsem vytvořit srovnání s nejrychleji rostoucí společností na světě. Srovnání provedu jen

ve službách a kategoriích, které budou nabízet obě letecké společnosti a které budou

nejvíce vypovídat o kvalitě služeb leteckých společností. Práci doplním shrnutím

ostatních služeb, které společnosti nabízejí.
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1. Základní charakteristika letecké dopravy

1.1 Historie a vývoj letecké dopravy

První zmínka o létání pochází ze Starověkých bájí a pověstí. Nejznámější je příběh

bájných letců Daidala a Íkara, kdy Daidalos vyrobil ke svému úprku z ostrova Kréta,

křídla z per a vosku. Lidé se tedy už od nepaměti inspirovali ptáky. [1]

Prvním doloženým umělým létajícím předmětem byl drak, který se vypouštěl v Číně

a v Japonsku již ve 2. století před naším letopočtem. [1]

Podrobné studie letu ptáků včetně technických výkresů několika létajících strojů

vytvořil legendární polyhistor Leonardo da Vinci v období Renesance. Konstrukce byly

inspirovány křídly ptáků, ale vytvořil i jednu konstrukci podle netopýřích křídel. [1]

Napodobení ptačího letu nebylo úspěšné a lidé začali dobývat vzdušný prostor pomocí

balónů. První let ve stroji lehčí než vzduch byl uskutečněn 4. října 1783 v Annonay

ve Francii, kdy se bratři Montgolfierové vznesli s horkovzdušným balónem. Ještě tentýž

rok se vznesl i balón plněný plynem francouzského profesora Charlese. Balóny byly

plněny vodíkem. Objev vodíku byl využit u balónů a zejména u vzducholodí. Balóny

měly velkou nevýhodu a to, že nebyly řiditelné. Piloti mohli ovlivňovat pouze stoupaní

a klesání. [1]

Řešením byly vzducholodě, které měly aerodynamický tvar, měly motory a kormidla

a díky tomu je bylo možné řídit. V roce 1851 si Henri Giffard patentoval parní stroj pro

pohon vzducholodí a o rok později sestrojil vzducholoď, která byla řiditelná za úplného

bezvětří. [1]

Ještě před vzletem první řiditelné vzducholodě v roce 1799 George Cayley formuloval

princip letu letadla těžšího než vzduch. Vytvořil nákresy a popsal jak a proč letadlo těžší

než vzduch může letět.

Historicky první motorový let uskutečnili bratři Wilbur a Orville Wrightovi 17. prosince

1903 v Kitty Hawk v Severní Karolíně. O tom, kdo bude pilotovat, rozhodl hod mincí.

První let trval 12 vteřin a Orville uletěl vzdálenost 37 metrů s letounem The Wright

flyer. Dvacet minut po premiéře si do letadla sedl Wilbur a za třináct vteřin uletěl přes
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padesát metrů. Po dalších dvaceti minutách zvýšil Orville vzdálenost letu na šedesát

metrů. Přesně v poledne zakončil pokusy Wilbur rekordem, který trval 59 vteřin a uletěl

vzdálenost 259,7 metrů. [2]

První letci si svá letadla a motory vyráběli sami. Byli zároveň vynálezci, konstruktéři

a piloti.

Po roce 1903 vývoj letounů směřoval k vyšším rychlostem a dosahování větších

vzdáleností. Toto období je spojováváno s dálkovými, výškovými a rychlostními

rekordy. První přelet přes kanál La Manche 25. července 1909 uskutečnil pilot

a konstruktér Blériot, překonal vzdálenost 38 km za 37 minut. Během první světové

války se letectví začalo prudce rozvíjet a již po 10 letech od přeletu kanálu La Manche

byly zaznamenány první přelety přes Atlantský oceán. [3]

Létající člun Curtiss NC-4 byl prvním strojem těžší než vzduch, který překonal Atlantik

s posádkou, kterou tvořili navigátor a velitel Cushing Read a piloti Walter Hinton

a Elmer Stone. Dne 8. května 1919 vzlétl z newyorského Long Islandu a pokračoval

16. května nejdelší částí trasy přeletem z Newfoundlandu do Azory. Dne 27. května

doletěl do Lisabonu po celkovém stráveném čase ve vzduchu 26 hodin. John Alcock

Obrázek 1 – První motorový let [2]
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a Arthur Whitten Brown s bombardérem Vickers Vimy uskutečnili první přelet

Atlantského oceánu dne 14. a 15. června v roce 1919, který trval 15 hodin a 57 minut.

[3]

První sólo přelet přes Atlantik uskutečnil Charles Lindbergh z New Yorku do Paříže

nepřerušovaným letem 20. a 21. května 1927 v letounu Spirit of St. Louis. Let trval

33 hodin a 30 minut a překonaná vzdálenost byla 6000 kilometrů. [3]

Dne 14. října 1947 americký pilot Charles Yeager přezdívaný Chuck jako první dokázal

překonat rychlost zvuku ve výšce 12 600 metrů. V Mohavské poušti v 8 hodin ráno

odstartoval speciálně upravený bombardér B-29, který nesl letoun X-1. Letadlo X-1

bylo poháněno raketovým motorem a let zahajovalo vypuštěním z bombardéru. [4]

Letecká přepravní služba začala už v roce 1912 přes mořský záliv mezi městy

St. Petersburg a Tampou na Floridě. Tento úsek by zpoplatněn. O rok později

se uskutečnil první nepřetržitý let z Francie do Tunisu. Překonaná vzdálenost byla

87 kilometrů s letounem Morane - Saulnier. Na trase z Paříže do Berlína byl přepraven

první cestující a tento okamžik považujeme za začátek letecké přepravy. [5]

Letecké společnosti začaly vznikat hlavně po první světové válce. Nejstarší a dodnes

fungující leteckou společností je KLM. Společnost byla založena 7. října 1919 a první

let se uskutečnil na trase Amsterodam – Londýn dne 20. května 1920. [5]

Roku 1933 bylo postaveno první dopravní letadlo Boeing 247, které bylo moderní

a určeno pro 12 pasažérů. Boeing 247 byl celokovový jednokřídlý dolnoplošník, který

měl zatahovací podvozek a izolovanou kabinu. Příchod dvoumotorového letounu

Dakota Douglas DC-3 v roce 1939, který byl velmi komfortní a měl kapacitu

21 pasažérů, se stal velmi oblíbený. Byl tak oblíbený, že 90 % všech amerických linek

obsadil právě tento bezpečný letoun. [5]

Od konce druhé světové války došlo k výraznému vývoji letecké techniky a po jejím

skončení vzniklo mnoho přebytků v podobě dopravních a bombardovacích letadel.

Společnosti tyto letouny předělaly a využívaly ke své činnosti. V 50 letech nastoupila

proudová letadla, z nichž prvním dopravním proudovým letounem se stal britský de

Havilland Comet. Jednalo se o čtyřmotorový proudový letoun a s modelem Comet 1

začala létat společnost BOAC v roce 1952. Po třech vážných nehodách způsobených
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únavou materiálu v kabině byl letoun stažen z provozu. Za první spolehlivé letadlo je

považován sovětský Tupolev TU-104. [5]

Na začátku 70. let se konstruktéři zabývali nadzvukovými stroji. První dopravní


[…]


služby, které jsem vypsala do přehledné tabulky, která obsahuje název nabízené služby,

společnosti ČSA a Emirates. Pokud službu nabízejí je pod společností napsané Ano

a pokud službu nenabízejí, tak je napsané Ne.

Tabulka 5 – Přehled služeb ČSA a Emirates

Nabízená služba ČSA Emirates

Online rezervace Ano Ano

Online odbavení Ano Ano

Letištní salónky Ano Ano

Zákaznické centrum Ano Ano

Palubní zábava Ano Ano

Mobilní aplikace Ano Ano

Internet Ne Ano

Parkování na letišti Ano Ano

Přeprava zavazadla Ano Ano

Odvoz na/z letiště Ne Ano

Pronájem soukromého letadla Ne Ano
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V tabulce je zmíněná palubní zábava, která je sice nabízená u ČSA i Emirates, ale

v podobě audiovizuální zábavy nabízí společnosti tuto zábavu v pouze některých

letadlem.

ČSA svou nejlepší palubní zábavu nabízí v největším letadle, kterým disponuje a to

v Airbusu A330-300, který obsluhuje např. linku Praha – Soul.

Emirates nabízí svojí palubní zábavu, za kterou dostal už 11 ocenění od společnosti

Skytrax za nejlepší palubní zábavu nabízenou ze všech společností. Tuto službu nabízí

v letadlech Airbus A380 a Boeing 777.

Přeprava alespoň jednoho zavazadla zdarma nabízí obě společnosti, ale liší se váhou

zavazadla. ČSA umožní přepravit zavazadlo o váze do 23 kg v rámci ekonomické třídy

a Emirates umožní přepravit zavazadlo o váze do 30 kg, také v rámci ekonomické třídy.

Hmotnost zavazadla pro Business a První třídu (společnosti Emirates) je samozřejmě

vyšší.
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6. Závěr

Letecká doprava je v dnešní době nejbezpečnější a nejrychleji se rozvíjející dopravou ze

všech. Pokud se někdo rozhodne využít leteckou dopravu, musí se obrátit na letecké

společnosti, které nabízejí spoustu služeb spojené s touto dopravou. Nejen z tohoto

důvodu jsem v této bakalářské práci popisovala kvalitu služeb leteckých společností.

V teoretické práci jsem popsala historii letecké dopravy i českou historii, která je spjata

s naší nejdéle provozovanou leteckou společností ČSA. Dále jsem vypsala nejdůležitější

výhody jako je rychlost, bezpečnost, kapacita a možnost se dostat do špatně dostupných

oblastí nebo nabízet humanitární pomoc. Mezi nevýhody letecké dopravy bohužel patří

psychologický vliv na obyvatele. Dojde-li k letecké katastrofě, okamžitě dojde

k poklesu využívání služeb leteckých společností. Mezi obrovské nevýhody určitě patří

ekologické dopady.

V dalších kapitolách jsem se zabývala druhy leteckých přeprav, leteckými společnostmi

a jejich členěním. Členění jsem rozdělila podle charakteru přepravy, rozsahu sítě,

charakteru nabízeného produktu, na zahraniční a vnitrostátní dopravce a v neposlední

řadě podle vlastnictví letecké společnosti.

Posledními kapitolami v teoretické části jsou vypsané nejdůležitější letecké organizace

a sdružení jako ICAO, IATA, EUROCONTOL EASA a další. Dále jsem popsala

mezinárodní úmluvy jako Chicagskou úmluvu, Pařížská úmluva, Římská úmluva a další

důležité úmluvy.

V praktické části jsem porovnala dvě letecké společnosti, které jsem si vybrala podle

sympatií, českého původu ČSA a nejrychleji rozvíjející společnosti Emirates. Tyto dvě

společnosti jsem porovnala ve stejných kategoriích. Začala jsem popisovat destinace

obou společností a závěrem této kapitoly bylo zhodnocení, které poukazuje na neustálé

snižování destinací a nestálost letového plánu společnosti ČSA. Emirates své destinace

zvyšuje do stále atraktivnějších míst a navyšuje denní frekvence. Další kapitolou, kterou

jsem popsala, jsou flotily obou společností, kde bohužel ČSA rozprodaly své letadla

a během 10 let se dostaly na třetinu původního počtu a dnes vlastní pouze 17 letadel.

Emirates na rozdíl od ČSA nakupuje neustále nové přírůstky do svého letadlového

parku a v dnešní době vlastní více než 240 letadel a dalších 160 má objednaných.
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Porovnávala jsem i pohodlí na palubě letadla ve všech cestovních třídách, které

společnosti nabízejí. U pohodlí na palubě letadla jsem se zaměřila na sedadla a pohodlí

s nimi spojené v největších letounech ČSA a Emirates. Výsledkem je přehledná tabulka

s rozměry délek a šířek sedadel v daných cestovních třídách. Dále jsem popsala nabídku

občerstvení, které společnosti svým zákazníkům podávají. V poslední kapitole jsem

vypsala všechny věrnostní programy, které zákazníkům přinášejí určité výhody

a shrnula ostatní služby, s kterými se zákazníci mohou setkat.

Závěrem této práce bych chtěla dodat, že velmi sympatizuji s vedením, strategií

a fungováním společnosti Emirates, která pro zákazníky dělá maximum a díky tomuto

úsilí získává Emirates jedno ocenění za druhým. Z malého letiště na poušti se podařilo

i díky velké podpoře státu vytvořit jedno z nejmodernějších letišť na světě. V této práci

bych chtěla pochválit skvěle vytvořené webové stránky, z kterých se zákazník dozví

maximum informací i zajímavostí.

Zatímco u ČSA je mi líto, že z letecké společnosti, která patří mezi nejstarší společnosti

na světě, se potýká ve velkých problémech, které se odráží na dnešní situaci. Největším

problémem vidím rozprodávání majetku, rušení destinací a nestálý letový plán.
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