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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kvalita služeb leteckých společností
Jméno autora: Nikola Karkošiaková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Doc. Ing. Radovan Soušek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je průměrně náročné, bylo možné čerpat z přístupných zdrojů a osobních zkušeností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka postupovala správně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Relevantní zdroje + vlastní názory na kvalitu leteckých společností. Srovnávat velikost společností ČSA a Emirates již není na
místě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zpracování vyhovuje. Práce tohoto typu se píší ve 3. os. j.č.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Vyhovující.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce předkládá srovnání nabízených služeb ČSA a Emirates. Se závěry se lze ztotožnit. Bylo by vhodnější používat vyjádření
bez citového zabarbení u tohoto typu práce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Jste přesvědčena o tom, že v této práci s uvedeným názvem bylo nutné srovnávat počet letadel u obou
společností?

Datum: 1.9.2015 Podpis: Radovan Soušek v.r.